## CAPUT XX GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYTAAS.
וַיֹּאמֶר אַבְרָהָם אֶל-סָרָה אִשְׁתּוֹ 2	2.	2. (Καὶ εἶπεν Ἀβραὰμ πρὸς Σάραν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, Ἀδελφὴ μου.)
אִשְׁתּוֹ 2		4.
וַיֹּאמֶר אַבְרָהָם 4	4.	
בְּתַלְבָּבִי 5	5.	5. Ἐν ἀθωώτῃ (καρδίᾳ).
כִּי עָשִׂית אֶת-הַדְּבָרִים 10	10.	10. Τί εἶδες, ὅτι ἐποίησας σὺ τὸ ῥῆμα τοῦτο;
אֵלַי 16	16.	16. Χιλιάδα ἀργυρίου.
אֲשֶׁר אִתִּי		
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Et dixit Abraham ad Saram uxorem suam, Soror mea.	2. Dixitque de Sara uxore sua: Soror mea est.	2. Et dixit Abraham ad Saram uxorem suam, Soror mea.
4. Etiam justum occides?	4. Gentem ignorantem et justam interficies?	4.
5. In perfectione cordis mei.	5. In simplicitate cordis.	5. In innocentia (cordis).
10. Quid vidisti, quia fecisti verbum hoc?	10. Quid vidisti, ut hoc faceres?	10. Quid vidisti, quia fecisti tu verbum hoc?
16. Mille argenteos. Qui tecum sunt.	16. Mille didrachmas. Qui tecum sunt.	16. Millenarium argenti.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XX Genesis.

V. 2. Lectio Aquilæ ex Procopio desumi ur p. 141. Vulgatæ, quæ habet, *Dixitque de Sara uxore sua, Soror mea est*, favent LXX Interpretes, et series ut liquet. Cæterum אֶל-סָרָה, bene vertitur, *super Sara*, aut, *de Sara*.

V. 4. Vocem ἀγνοῦν obelo notari docet Origenes his verbis: Οὐκ ἀγνοῦντες δὲ ὅτι ὠδελίστο, τὸ

ἀγνοῦν, ὡς παρ' Ἑβραίων μὴ χεῖμενον. Id est: *Non ignorandum est, hanc vocem, « ignorantem, » obelo notatam fuisse, utpote quæ apud Hebræos non estaret.*

V. 10. Has trium interpretum lectiones ex Drusio mutuamur.

V. 13. In hæc τῶν Ὁ verba ταύτην τὴν δικαιο-

## CAPUT XXI GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYTAAS.
בְּשֵׁנֵי גָדֹל 8	8.	8.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
8. Convivium magnum.	8. Grande convivium.	8.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIX Genesis.

τὰ ἐκείσε ἔφυγεν ὁ Λῶτ. Id est : Segor urbem in Loti gratiam se non subversurum, per angelum pollicitus est Deus. Hanc autem Zogoram vocat alibi Scriptura. Syrus vero, Zaari et Bala; id est, absorbens. Ideo dicunt nonnulli, Segoritas non quidem subversos, sed absorptos fuisse. Par erat enim ut in Loti gratiam ipsa stare; illi vero de medio tollerentur. Quamobrem Lot in monte degens, cibum ex ipsa mutatus est. Hebræus vero sic fere habet: Usque ad absorbentem, de Segore loquens. Cui rei fidem facit usus ille filiarum Lot, quasi nullus ne quidem in urbe Segor tunc superates esset. Neque enim Lot ignorare potuit ea quæ ibi gerebantur. Sic in quibusdam catenis et in schedis Combefis. Adsunt pene similia, sed sinceriora videtur, in catena Regia num. 1888, nomine Eusebii Emiseni, nimirum: Ταῦτα ἀκούσας, ὅτι « διὰ σὲ οὐ καταστραφῆσεται. » Διὸ φασὶ τινες, ὅτι οὐ κατεστράφησαν οἱ εἰς Σηγῶρ, ἀλλὰ κατεπόθησαν, διὸ καὶ Βαλὰ ἐκλήθη, ὃ ἐρμηνεύεται καταποθῆσα. Ἀλλαχοῦ δὲ ἡ Γραφή Ζῳγόρα κα-

λεῖ· ὁ δὲ Σύρος, Ζααρὶ καὶ Βαλὰ. Καὶ τούτῳ συναγωνίζεται τὸ τολμῆσαι τοιοῦτο τὰς θυγατέρας τοῦ Λῶτ, ὡς μηδενὸς μηδὲ ἐκ Σηγῶρ περιλειφθέντος· οὐ γὰρ ἂν τὰ ἐκείσε ἔφυγεν ὁ Λῶτ. Id est : Hæc cum audisset : « Propter te non subvertetur. » Ideo dicunt nonnulli Segoritas non quidem subversos, sed absorptos fuisse, ac propterea urbem vocatam fuisse Balam, id est absorptam. Eam vero alibi Zogoram vocat Scriptura. Syrus autem, Zaari et Bala. Cui rei fidem facit usus ille filiarum Lot, quasi nullus, ne quidem in urbe Segor, tunc superates esset : neque enim Lot ignorare potuit ea quæ ibi gerebantur. V. 28. Ἑβρ., ἀναπνεύματος. Sic Hieronymus : « Et ecce ascendebat flamma de terra quasi vapor fornacis; » pro quo legimus in Hebræo : « Ecce ascendebat flamma de terra κίτωρ quasi ἀναπνεύματος fornacis : » quod nos vaporem vel fumum seu favillam possumus dicere. V. 31. Hanc Aquilæ lectionem ex Procopio mutamur.

CAPUT XX GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

1.	2. Εἶπε δὲ Ἀβραὰμ περὶ Σάρρας τῆς γυναικὸς αὐτοῦ, ὅτι ἀδελφὴ μου ἐστίν.	2.
4.	4. Ἔθνος ἴσχυροῦν ; καὶ δίκαιον ἀπολείξ.	4.
5. Ἐν ἀπλότῃτι καρδίας.	5. Ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ.	5.
10. Τί ἰδὼν ἐποίησας τὸ πρᾶγμα τοῦτο;	10. Τί ἐνιδίων ἐποίησας τοῦτο;	10. Τί ἐώρακας, ὅτι ἐποίησας τὸν λόγον τοῦτον;
16.	16. Χίλια δίδραχμα. Ταῖς μετὰ σοῦ.	16.
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIO.</b>
2.	2. Et dixit Abraham de Sara uxore sua, Quia soror mea est.	2.
4.	4. Gentem ἴσχυραν ; et justam perdes ?	4.
5. In simplicitate cordis.	5. In puro corde.	5.
10. Quid videns, fecisti rem hanc ?	10. Quid videns fecisti hoc ?	10. Quid vidisti, quia fecisti sermonem istum ?
16.	16. Mille argenteos. Quæ tecum sunt.	16.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XX Genesis.

σύνην, etc., in Coisliniano notatur ad marginem : Τοῦτο συμβάλλεται πρὸς τὸ ἐπάνω ἐν τῇ Ἀκύλου ἑρμηνείᾳ. Καὶ εἶπεν Ἀβραὰμ πρὸς Σάρραν γυναῖκα αὐτοῦ· Ἀδελφὴ μου ἐστίν. Φαίνεται γὰρ ἐκ τούτων ὅτι πρὸς αὐτὴν εἶπεν, οὐ περὶ αὐτῆς. Id est : Hoc confertur ad illud supra in Aquilæ interpretatione : « Et dixit Abraham ad Saram uxorem tuam : Soror mea est. » Ex his enim apparet quod

dixerit ad eam, non vero de ea. V. 16. Lectionem Aquilæ eandem quam præferunt LXX Interpretes, ex codice Regio 1888 excerpsumus, ταῖς μετὰ σοῦ, quæ tecum sunt. Vulgata vero, qui tecum sunt. Hebraica verba utrique explanationi possunt aptari, neque enim masculinum magis quam femininum expriment.

CAPUT XXI GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

8.	8. Δοχὴν μεγάλην. Ἄλλοι, πότον μέγαν.	8.
<b>SYMMACHUS.</b>	<b>LXX INTERPRETES.</b>	<b>THEODOTIO.</b>
8.	8. Convivium magnum. Alii, comotationem magnam.	8.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
באר שבע 14	14.	14.
והחזיקי את ידך בו 18	18.	18.
באר שבע 31	31.	31.
אשל 33	33.	33. Δένδρων φυτεῖαν.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
14. Bersabee.	14. Bersabee.	14.
18. Et corrobora manum tuam in eo.	18. Et tene manum illius.	18.
31. Bersabee.	31. Bersabee.	31.
33. Arborem.	33. Nemus.	33. Arborum plantationem.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXI Genesis.

V. 8. Coislin. in margine, πότον μέγαν. Sic autem solent vertere Aquila et Symmachus.

V. 18. Sic editio Romana. Sunt qui putent LXX Interpretes germanum sensum expressisse: *Tene illum manu tua*, quibus consentit Vulgata et alius

interpres, qui vertunt: *Tene manum illius*.

V. 33. Sic Drusus et editio Rom. eandem vero ipsam vocem ἄσκη habemus infra I Reg. xxxi, 31, cum omnium interpretum versione. Nimirum, ἄσκη δένδρων, arboretum; Σ. φυτόν, arborem; Ο' ἄρου-

## CAPUT XXII GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
נכה 1	1.	1.
את יחידיך 2	2.	2. Τὸν μονογενῆ.
אל ארץ מוריה		Εἰς τὴν γῆν τὴν καταφανῆ.
את יחידיך 12	12.	12.
איל נאח 13 Ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος, κριὸς κρεμάμενος.	13.	13.
בסך בקרניו		Ἐν συχνῷ, al. συχνεῶνα.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Tentavit.	1. Tentavit.	1.
2. Unicum.	2. Unigenitum tuum.	2. Unigenitum.
In terram Moria.	In terram visionis.	In terram conspicuam.
12. Unicum tuum.	12. Unico.	12.
13. Aries detentus. Syrus et Hebr., aries suspensus.	13. Arietem inter vepres.	13.
In perplexo cornibus suis.	Hærentem cornibus suis.	In condenso.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXII.

V. 1. Σ. ἐδύσατον. Forte mendum pro ἐδοκίμασεν, exercuit, probavit, vel tentavit: nam sic et series et vox נכה postulat. Jud. iii, 1. נכה לנכח vertit Symmachus, ἀσκησάτω, ad exercendum.

V. 2. Sic Editio Romana. Vocem יחיד sic explicant Interpretes Psalm. xxiv, 16. Ἄ. μοναχός. Σ. μόνος. Ο'. μονογενής. Aquila, Solitarius; Sym., unicus; LXX, unigenitus. Et Proverb. iv, 3. Ἄ. Σ. Θ. μονογενής. Ο'. ἀγαπώμενος. Sic in eadem voce variant hic ut et alibi.

Ibid. Hieronymus in illud, *Vade in terram excelsum. Difficile est, inquit, idioma linguæ Hebrææ in Latinum sermonem vertere. Ubi nunc dicitur, Vade in terram excelsum, in Hebræo habet, מוריא, quod Aquila transtulit, τὴν καταφανῆ, hoc est, lucidam. Symmachus, τῆς ὀπτασίας, hoc est, Visionis. Aiunt ergo Hebræi hunc montem esse, in quo postea templum conditum est in area Ornæ Jebusæi. Eucherius*

autem sic: *In primo Regum ubi Græci, terra visionis: Hebræus habet, terra Moria.*

V. 13. Sic omnes mss. et Combefisius ex Eusebio Emiseno cuius hæc sunt verba, τὸ καταχόμενος τῶν κέρατων, ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος κρεμάμενος, ἢ καταστῆν. Id est: *Illud (cornibus detentus) Syrus et Hebræus (suspensus) dicunt.*

Coislin. איל נאח 13. Ἄ. Ἐν συχνεῶνα ἐν κέρασιν αὐτοῦ. Σ. Κρατούμενον ἐν δικτύῳ τοῖς κέρασιν αὐτοῦ. Ο' Κατεχόμενος ἐν φυτῷ Σαβὴκ τῶν κέρατων. 13. Hebr., detentus in perplexitate in cornibus suis. A., in condenso in cornibus suis. S., detentum in rete cornibus suis. LXX, qui tenebatur in virgulto Sabec cornibus. *Vulg.*, inter vepres hærentem cornibus. Sinceriorem pleniorique hic A. et S. lectionem exhibet, quæ cum Hieronymo consonat: nam ille συχνεῶνα posuit, ut lectionem Aquilæ ad seriem suam adaptaret, uti

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Θ.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
14. Βηρσαβεί.	14. Φρέαρ τοῦ ὄρκου.	14.
18.	18. Κράτησον τῆ χειρὶ σου αὐτό. Ἄλλος, κράτησον τῆς χειρὸς αὐ- τοῦ.	18.
31. Βηρσαβεί.	31. Φρέαρ ὀρκισμοῦ.	31.
33. Δένδρων φυτεῖαν.	33. Ἄρουραν.	33.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
14. Bersabee.	14. Puteus juramenti.	14.
18.	18. Tene illum manu tua. <i>Alius,</i> tene manum illius.	18.
31. Bersabee.	31. Puteus juramenti.	31.
33. Arborum plantationem.	33. Agrum.	33.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXI Genesis.

ραν, agrum; Θ. τὰς δρυς, *quercus*.

Coinsin. Ἀ., δεινδρῶνα, Σ., φυτεῖαν. Hæc videtur esse vera lectio. Nam ea quam ex editioe Romana protulimus, Ἀ., Σ., δένδρων φυτεῖαν, vitio libra- riorum corrupta est, ut putamus. Lectum fuisse

videtur initio, Ἀ., Σ., δεινδρῶνα, φυτεῖαν, ita ut δεινδρῶνα Aquilæ, φυτεῖαν Symmachi esset. Quæ vitio laborare existimantes qui describere, δένδρων φυτεῖαν posuerunt.

CAPUT XXII GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Θ.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
1. Ἐδέξασεν.	1. Ἐπείρασε.	1.
2. Τὸν μόνον σου.	2. Τὸν ἀγαπητόν.	2.
Γῆν τῆς ὀπτασίας.	Εἰς τὴν γῆν ὑψηλῆν.	
12. Μονογενοῦς.	12. Ἀγαπητοῦ.	12.
15.	13. Κριὸς κατεχόμενος.	13.
Ἐν δικτύῳ.	Ἐν στυπῶ Σαβὲκ τῶν κεράτων.	Ἐν στυπῶ Σαβὲκ τῶν κεράτων αὐτοῦ.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
1. Glorificavit.	1. Tentavit.	1.
2. Unicum tuum.	2. Dilectum.	2.
Terram visionis.	In terram excelsam.	
12. Unigenito.	12. Dilecto.	12.
15.	15. Aries detentus.	13.

In rete.

In virgulto Sabec cornibus suis. In virgulto Sabec cornibus suis.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXII Genesis.

solet.

Ibid. In hunc locum Hieronymus *Quæst. in Gen.* : « *Et elevans Abraham oculos suos: et ecce aries post tergum ejus tenebatur in virgulto Sabeck cornibus suis.* » *Ridiculam rem in hoc loco Eusebius Emisenus est locutus: Sabeck, inquit, dicitur hircus, qui rectis cornibus et ad carpendas arboris frondes sublimis attollitur. Rursus Aquila συγχωῶνα interpretatus est: quem nos veprem possumus dicere, vel spinetum, et ut verbi vim interpretemur, condensa et inter se implexa virgulta. Unde et Symmachus in eadem ductus opinionem: Et apparuit, ait, aries post hoc retentus cornibus suis. Verum quibusdam, in hoc duntaxat loco, melius videntur interpretati esse LXX et Theodotio qui ipsam nomen Sabeck posuere dicentes: « In virgulto Sabeck cornibus suis. » Etenim συγχωῶν, sive rete, quod Aquila posuit et Symmachus, per sin litteram scribitur; hic vero SAMECH littera posita est;*

ex quo manifestum est, non interpretationem stirpium condensarum, et in modum retis inter se virgulta contexta verbum Sabeck, sed nomen sonare virgulti, quod ita Hebraice dicitur. Ego vero diligenter inquirens, συγχωῶνα per SAMECH litteram scribi crebro reperi. In edito Hieronymi Plantiniano legitur ἐν συγχωῶ. Mss. quamplurimi Græci ἐν συγχωῶ habent. In hanc vocem hæc Diodorus in catenis omnibus: Τὸ « ἐν στυπῶ » οὐκ ἔχει ὁ Σύρος, μόνον δὲ τὸ « Σαβέκ. » Τοῦτο δὲ τὸ ὄνομα τοῦ στυπῶ εἶναι νομίζω. Τοῖς δὲ Ἑβραίοις δοκεῖ τὸ Σαβέκ ἀρῆσιν σημαίνειν. Id est: Syrus non habet « In virgulto, » sed tantum « Sabec. » Hoc autem nomen esse virgulti existimo. Hebræi putant Sabec significare « remissionem, » hoc postremum τῶν Sabec apud Hebræos significatum, memorant alii interpretes in catenis.

## TO EBPAIKON.

9 בדתכם  
11 לא־אדני  
13 מוכני  
15 שקל  
17 ויקם

## VERSIO HEBRAICI TEXT.

9. In medio vestrum.  
11. Non, Domine mi.  
13. A me.  
15. Siclorum.

17. Et stetit.

## CAPUT XXIII GENESIS.

## TO EBPAIKON

Ἑλληνικοὶς γράμμασι.

9.  
11.  
13.  
15.  
17.

## VULGATA LATINA.

9. Coram vobis.  
11. Nequaquam ita fiat, Domine mi.  
13. Vacat.  
15. Siclis.

17. Confirmatusque est.

## ΑΚΥΛΑΣ.

9. Ἐν μέσῳ ὑμῶν.  
11. Οὐχὶ Κύριέ μου.  
13.  
15.  
17. Καὶ ἐκυρώθη.

## AQUILA.

9. In medio vestrum,  
11. Non, Domine mi.  
13.  
15.

17. Confirmatusque est.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIII Genesis.

V. 13. Sic mss. utrum autem παρ' ἐμοί sit varia lectio; an alicujus interpretis versio, incertum. βetur, στατήρ ἐστίν, ὡς φησὶν Ὀριγένης, τὸ ἤμισυ τῆς οὐγγίας, ἔχει δὲ δραχμὰς δύο. Id est: *Stater est, ut ait Origenes, dimidtum unciæ, habet autem dra-*

## CAPUT XXIV GENESIS.

## TO EBPAIKON.

2 שׁוֹמֵרֵי יָדְךָ תַּחַת יָרְכִי

11 ויברך  
14 הכרח  
15 לדבר

17 הנביאיני  
22 בקע  
31 ברוך יהיה

32 ויפתח  
43 העלמה  
47 על־אפה

50 לא נוכל דבר אלה רע ארמב. Ὁ Σύρος, οὐ δύνησόμεθα εἰπεῖν τὸ ἢ καλὸν ἢ κακόν.

## VERSIO HEBRAICI TEXT.

2. Pone, quæso, manum tuam sub femore meo.

11. Et flectere genu fecit.

14. Arguisti.

15. Loqui.

17. Refrigerera me.

22. Dimidium sicli.

31. Benedicte Domini.

32. Solvit.

43. Puella.

47. Super faciem ejus.

50. Non poterimus dicere ad te aut bonum aut malum. *Syrus*, non poterimus dicere aut malum aut bonum.

## TO EBPAIKON

Ἑλληνικοὶς γράμμασι.

2.

11.  
14.  
15.

17.  
22.  
31.

32.  
43.  
47.  
50.

## VULGATA LATINA.

2. Pone manum tuam super femur meum.

11. Cumque camelos fecisset accumbere.

14. Præparasti.

15. Necdum intra se verba compleverat.

17. Pauxillum aquæ mihi ad bibendum præbe.

22. Siclos duos.

31. Benedicte Domini.

32. Destraivit.

43. Virgo.

47. Ad ornandam faciem ejus.

50. Non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tibi.

## ΑΚΥΛΑΣ.

2.

11. Ἐγονάτισε.  
14. Ἠλεγξας.  
15.

17. Βρόχθισόν με.  
22.  
31. Εὐλογημένος Κύριος.

32.

43. Ἀπόκρυφος.

47. Ἐπὶ मुखῆρας αὐτῆς.

50.

## AQUILA.

2.

11. Et in genu procumbere fecit.

14. Arguisti.

15.

17. Sorbere me fac.

22.

31. Benedictus Dominus.

32.

43. Abscondita.

47. Supra nares ejus.

50.

## CAPUT XXIII GENESIS.

Ο'.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

9.	9. Ἐν ὑμῖν.	9.
11.	11. Παρ' ἐμοὶ γενοῦ, Κύριε.	11.
13.	13. Παρ' ἐμοῦ. Ἄλλος, παρ' ἐμοί.	13.
15.	15. Διδράχμων. Ἄλλ., στατήρων.	15.
17.	17. Καὶ ἔστη.	17.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

9.	9. In vobis.	9.
11.	11. Apud me esto, Domine.	11.
13.	13. A me. <i>Alius</i> , apud me.	13.
15.	15. Didrachmarum. <i>Alius</i> , staterum.	15.
17.	17. Et stetit.	17.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIII Genesis.

*chmas duas*. Id autem forte dixerit Origenes respiciens ad Aquilam vel Symmachum, qui I Reg. XIII, ἤρω vertunt στατήρα et hoc item loco ita fortasse posuerint.

## CAPUT XXIV GENESIS.

Ο'.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

2.	2. Θὲς τὴν χεῖρά σου ἐπὶ τὸν μηρόν μου.	2.
11.	11. Ἐκοίμισε.	11.
14. Ἀπέδειξας.	14. Ἦτοιμασας.	14.
15.	15. Λαλοῦντα :- ἐν τῇ διανοίᾳ αὐτοῦ :	15.
17.	17. Πότισόν με.	17.
22.	22. Δραχμήν. Ἄλλος, διδράχμην.	22.
31. Εὐλογημένος Κύριος.	31. Εὐλογητὸς Κυρίου. Ἄλλ., Εὐλογητὸς Κύριος.	31.
32.	32. Ἀπέσαξε. Ἄλλ., ἀπέστρωσε.	32.
43.	43. Παρθένος.	43.
47.	47. <i>Vacat</i> .	47.
50.	50. Οὐ δύνησόμεθά σοι ἀντειπεῖν κακὸν ἢ καλόν.	50.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

2.	2. Pone manum tuam super femur meum.	2.
11.	11. Et accumbere fecit.	11.
14. Ostendisti.	14. Præparasti.	14.
15.	15. Loquentem :- in mente sua :	15.
17.	17. Pota me.	17.
22.	22. Drachmam. <i>Al.</i> didrachmem.	22.
31. Benedictus Dominus.	31. Benedictus Domini. <i>Alius</i> , Benedictus Dominus.	31.
32.	32. Destrauit. <i>Al.</i> Dempisit clitellas.	32.
43.	43. Virgo.	43.
47.	47. <i>In LXX vacat</i> .	47.
50.	50. Non poterimus tibi contradicere malum vel bonum.	50.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
59 ואת־מנקה	59.	59. Καὶ τὴν τιθεὶν αὐτῆς.
61 ונערתי	61.	61. Παιδίσκαι.
63 לשח בשדה	63.	63. Ὁμιλῆσαι ἐν χώρᾳ.
67 ויבאה יצחק האהלה שרה אמו	67.	67. Εἰσήγαγεν αὐτὴν εἰς τὴν σκηνὴν Σάρρας τῆς μητρὸς αὐτοῦ.
וינחם		
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
59. Et nutricem ejus.	59. Et nutricem ejus.	59. Et nutricem ejus.
61. Et puellæ illius.	61. Puellæ illius.	61. Puellæ illius.
63. Ad meditandum in agro.	63. Ad meditandum in agro.	63. Ad confabulandum in regione.
67. Et introduxit eam Isaac in tabernaculum Saræ matris suæ. Consolatus est se.	67. Qui introduxit eam in tabernaculum Saræ matris suæ. In tantum ut a dolore temperaret.	67. Et induxit eam in tabernaculum Sarræ matris suæ.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIV Genesis.

V. 4. Codd. mss. habent hic : Φασὶ τὸν Σύρον καὶ τὸν Ἑβραῖον μὴ οὕτως ἔχειν, ἀλλ', εἰς τὸ παιδοτόνον ὄργανον. Ἑβραῖος ἐπὶ τῆν ὄσφυν. Id est : Quidam dicunt Syrum et Hebræum non ita habere, scilicet, in prolificum instrumentum. Hebræus super lumbos.

Ibid. ירך. Quando de membro animalis intelligitur, μηρός sive femur significat. Alius vertit ὄσφυν, lumbos. Aliam autem versionem affert Diodorus in catenis, his verbis : Τινὲς φασὶ τὸν Σύρον καὶ τὸν Ἑβραῖον μὴ οὕτως ἔχειν τὸ ἔθες τὴν χειρὰ σου ἐπὶ τὸν μηρόν μου, ἀλλ' εἰς αὐτὸ τὸ παιδοτόνον ὄργανον, ἔπειδὴ τῆς διαδοχῆς ἢ εὐλογία τὸ ἀξάνεσθαι ἦν καὶ πληθύνεσθαι. Id est : Quidam dicunt Syrum et Hebræum non ita habere; nempe, ε Ponē manum tuam super femur meum; sed ε super ipsum prolificum instrumentum : quoniam successionis benedictio ad crescendo et multiplicandum spectabat. Chrysostomus hom. 44 : Ἰπὸ τὸν μηρόν σου ἔν δέ τῃ Ἑβραῖδι φασίν, ε ὑπὸ τὴν ὄσφυν.

V. 11. Ἄ., ἐγονάτισε. Ita Coislin. Drusius, editio Romana et catenæ omnes mss. eandem exhibent interpretationem, sed absque interpretis nomine.

V. 14. Σ., ἀπέδειξας. Ita Coislinianus; et quidem recte; scilicet, quam ostendisti servo tuo Isaac. Verbum כִּי, conjug. Hiphil, hoc sensu occurrit alibi.

V. 15. In codice quodam Colbert. hæc verba obelo notantur, quia diserte non sunt in Hebræo, licet subaudiri possint, ita ut servus ille אֲרָחָא hæc non ore locutus sit, sed mente tantum; ut intellexisse videntur tum LXX, tum Vulgatus interpretes.

V. 22. שקב vulgo intelligitur dimidium steli. In fra Exod. xxxviii legitur διδραχμον, atque ita legit hic Hieronymus, qui sic habet Quæst. in Genes. : ε Et tulit vir in auream auream, didrachmum pondus ejus. » BACE, quod in hoc loco pro didrachmo scribitur, semuncia est : SECEL vero, qui Latino sermone siclus corrupte appellatur, uncia pondus habet.

V. 31. Coislin. in textu habet, εὐλογητὸς Κύριος,

TO EBPAIKON	CAPUT XXV GENESIS. TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
8 בשיבה טובה אלעמי	8.	8. Ἐν πολιᾷ ἀγαθῇ.
22 ויתרצב הכנם	22.	22. [Διεβρήγγυοντο τὰ τέκνα.]
23 יאמוץ	23.	23.
25 שער	25.	25.
27 תם	27.	27. Ἀπλοῦς.
29 עיף	29.	29.
30 מכהאדם	30.	30.
31 מרה	31.	31. Πώλησον.
34 ויב עש ארדהבנה	34.	34. Ἐξουδένωσεν Ἡσαῦ τὴν πρωτοτοκίαν.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
8. In canitie bona. Ad populos suos.	8. In senectute bona. Ad populum suum.	8. In canitie bona.
22. Collidebant se filii.	22. Collidebantur.	22. Confringebantur filii.
23. Erit fortior.	23. Superabit.	23.
25. Pilosus.	25. Hirsutus.	25.
27. Perfectus.	27. Simplex.	27. Simplex.
29. Lassus.	29. Lassus.	29.
30. De rufo.	30. De coctione tua rufa.	30.
31. Vende.	31. Vende.	31. Vende.
34. Contempsitque Esau primogenituram.	34. Parvipendens, quod primogenita vendidisset.	34. Contempsit Esau primogenituram.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

59. Καὶ τὴν τροφὸν αὐτῆς.  
61. Κοράσια.  
63. Ααλήσαι ἐν τῷ ἀγρῷ.  
67.

Παρηγορήθη.

SYMMACHUS.

59. Et nutricem ejus.  
61. Puellæ.  
63. Ad loquendum in agro.

67.

Consolatus est.

59. Καὶ τὰ ὑπάρχοντα αὐτῆς.  
61. Ἄβραι.  
63. Ἄδολεσχῆσαι εἰς τὸ πεδῖον.  
67. Εἰσῆλθε δὲ Ἰσαὰκ εἰς τὸν οἶκον τῆς μητρὸς αὐτοῦ.

Παρεικλήθη.

LXX INTERPRETES.

59. Et substantiam ejus.  
61. Ancillæ.  
63. Ad exercendum se in agro.

67. Ingressus est autem Isaac in domum matris suæ.

Consolatus est se. *Alius*, consolationem accepit.

THEODOTIO.

59.  
61.  
63.

67.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIV Genesis.

et hanc notam affert : Τὸ, εὐλογητὸς εἰ, Κύριε, οὐ πρὸς τὸν παῖδα τοῦ Ἀβραάμ εἶπεν. Ὁ γοῦν Ἀκύλας φησὶν, εὐλογημένος Κύριος, Σ. δὲ, εὐλογημένος Κύριος. Hic vero ad Symmachum legendum suspicor, εὐλογημένος Κύριος. Sed hic folia excissa sunt, ita ut postremæ syllabæ sint avulsæ.

V. 52. Coislin., ἀπέστρωσε. Interpretis nomen excidit; sed est laud dubie Aquilæ vel Symmachi.

V. 43. Hæc ex Hieronymo in *Isaiam*, qui sic habet : *Et in Genesi legimus, ubi Rebecca dicitur ALMA, Aquilam non adolescentulam nec puellam, sed absconditam transtulisse.* Quæst. autem in Genesin : *Notandum autem quod verbum ALMA nunquam nisi de virgine scribitur, et habet etymologiam ἀπόκρυφος, id est « abscondita ; » et infra : Ergo ALMA, quod interpretatur, « abscondita, » id est virgo nimia diligentia custodita, majoris mihi videtur laudis esse quam virgo. Virgo quippe juxta Apostolum potest esse corpore non spiritu; abscondita vero, quæ virgo*

*est, ἐπίτασιν virginitatis habet. Vide ibi hæc de re pluribus Isaia vii.*

V. 50. Syri versionem, ut hic refertur, habent omnes catenæ Regiæ et schedæ Combefis. Unus codex omittit τό.

V. 59. Sic editio Romana et Drusius, itemque mss. Coislin., Ἄ., τὴν τίθηγον.

Versum 61 pariter ex edit. Rom. mutuamur. Manuscriptæ item catenæ habent, sed sine nomine interpretum.

V. 63. Sic editio Romana et unus codex Regius. Ὁμιλῆσαι, λαλεῖν, ἀδολεσχῆσαι. Sic semper vertunt interpretes. Hieronymus *Quæst. in Genes. : Quod autem ait, Et egressus est Isaac, ut exerceret in campo, quod Græce dicitur, ἀδολεσχῆσαι, in Hebræo legitur : « Et egressus est Isaac, ut loqueretur in campo, inclinante jam vespera. »*

V. 67. Σ. παρηγορήθη. Hanc lectionem sine interpretis nomine exhibet editio Romana; sed eam Coislinianus cod. Symmachi esse docet.

CAPUT XXV GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

8. Ἐν πολιῖ ἀγαθῇ.  
22. Διεπλάσιον. Ἄλ., διέπλεον.  
23. Ὑπερισχύσει.  
25. Τετριχωμένος.  
27. Ἄμωμος.  
29.  
30. Ἀπὸ τοῦ ἐδώμ.  
31.  
34.

SYMMACHUS.

8. In canitie bona.  
22. Concertabant.  
23. Prævalebit.  
25. Pilosus.  
27. Inculpatus.  
29.  
30. De Edom.  
31.  
34.

8. Ἐν γῆρα καλῷ.  
πρὸς τὸν λαὸν αὐτοῦ. Ἄλλος, πρὸς τοὺς περάτας.  
22. Ἐσχίρων δὲ τὰ παιδία.  
23. Ὑπερέξει.  
25. Δασύς.  
27. Ἄπλαστος.  
29. Ἐκλείπων.  
30. Ἀπὸ τοῦ ἐψήματος πυρῶου.  
31. Ἀπόδου.  
34. Καὶ ἐφαύλισεν Ἡσαῦ τὰ πρωτοτόκια.

LXX INTERPRETES.

8. In senectute bona.  
Ad populum suum.  
22. Exsultabant.  
23. Superabit.  
25. Pilosus.  
27. Non fictus  
29. Deficiens.  
30. De coctione rubra.  
31. Ὡα  
34. Et contempsit Esau primogenita.

8.  
22.  
23.  
25.  
27. Ἄπλοῦς.  
29. Πεινῶν.  
30.  
31.  
34.

THEODOTIO.

8.  
22.  
23.  
25.  
27. Simplex.  
29. Esuriens.  
30.  
31.  
34.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXV Genesis.

V. 8. Sic editio Romana et Drusius. Vide quæ diximus supra, c. xv, v. 15.

Ibid. scholiastes Romanus, πρὸς τοὺς περάτας, ad transitores. Hoc scholion versionem LXX nullatenus respicit. Quare videtur omnino esse interpretis cujusdam versio, et forte Aquilæ, qui עברי supra περάτην vertit. Hic autem pro עברי fortasse legerit עברי, quæ transmutatio litterarum frequenter observatur in Hexaplis: atque inde sæpe provenit interpretationum varietas, ut non infrequenter observes infra. Vide quæ ea de re diximus in Præli-

minaribus.

V. 22. Aquilæ lectionem sic habet Martianeus noster. Sed Coislin., 'A., συνεβλάσθησαν viol. Symmachi versionem præferunt editio Romana sic διεπάλατον, et Hieronymus sic διέπλεον; sed audientis Hieronymus: « Et movebantur filii ejus in ea: » Pro « motione » LXX Interpretes posuerunt ἐσχιρτων, id est, « ludebant, » sive « calcitrabant: » quod Aquila transtulit, « constringebantur filii in utero ejus. » Symmachus vero διέπλεον, id est, in similitudinem navis in superficie ferebantur. Hic

CAPUT XXVI GENESIS.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

ΑΚΥΛΑΣ.

ותרת 5	5.
אשם 10	10.
מאה שערים 12	12.
ויריבו 20	20.
עשק	
דחעשק	
שכח שכנה 21	21.
מורעד 26	26.
משוח 30	30.
בשלים 31	31.
שבעה 33	33.
באר שבע	
35 'O Σύρος, οὐκ εὐαρεστοῦσαι. 'O Ἑβραῖος, παροργίζουσαι.	35.

Ἑλληνικοῖς γράμμασι.
5.
10.
12.
20.
21.
26.
30.
31.
33.
35.

5. Καὶ τοὺς νόμους μου.
10. Πλημμέλημα.
12. Ἑκατὸν εἰκασμένον.
20. Ἐδικάσαντο.
Συκοφαντία.
Ἑσυκοφάντησαν.
21. Τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ἀντικειμένη.
26. Ὁ συνέταιρος.
30.
31.
33. [Πλησμονή.]
[Φρέαρ πλεσμονῆς.]
35.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

- 5. Et leges meas
- 10. Delictum.
- 12. Centum aestimationes (i. e. centies tantum quantum aestimaverat).
- 20. Jurgati sunt. Calumnia. Litigaverunt.
- 21. Nomen ejus Satana.
- 26. Amicus illius.
- 30. Convivium. *Alius*, compositionem.
- 31. In pace.
- 33. Sabeë. Bersabee.
- 35. Amaritudo. *Syrus*, non placentes. *Hebræus*, irritantes.

- 5. Legesque meas.
- 10. Peccatum.
- 12. Centuplum.
- 20. Jurgium fuit. Calumniam. Ex eo quod acciderat, vocavit Calumniam.
- 21. Appellavitque eum, Inimicitias.
- 26. Amicus illius.
- 30. Convivium. *Alius*, Compositionem.
- 31. Pacifice.
- 33. Abundantia. Bersabee.
- 35. Offenderant animum (Isaac et Rebeccæ).

- 5. Et leges meas.
- 10. Scelus.
- 12. Centuplum aestimatum.
- 20. Disceptaverunt. Calumnia. Calumniati sunt.
- 21. Nomen ejus, adversum.
- 26. Amicus.
- 30.
- 31.
- 33. Saturitas. Puteus saturitatis.
- 35.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXVI Genesis.

V. 5. Ita Drusius.

V. 10. 'A., Σ., πλημμέλημα. Sic edit. Rom. Vocem **אשם** LXX Interpretes frequentissime vertunt πλημμέλημα vel πλεμμέλειαν. — Coislin. ubi LXX habent ἄγνωϊαν, in margine notat πλημμέλημα. Vox Hebræa est **אשם** 'A. Σ. πλημμέλημα supra in textu.

V. 12. Locum mutuamur ex Hieronymo, qui sic habet: « Seminavit autem Isaac in terra illa, et invenit in anno illo centuplum hordei. » Licet in aliena terra seminaverit Isaac, tamen non puto quod tanta ei fertilitas hordei fuerit. Unde melius puto illud esse, quod habetur in Hebræo, et Aquila quoque transtulit: Et invenit in anno illo centuplum aestimatum; id est, ἑκατὸν εἰκασμένον. Licet enim eisdem litteris et aestimatio scribatur et hordeum; tamen aestima-

tiones SAARIM leguntur, hordea vero SORIM.

V. 20. 'A. Δος, ἐδικάσατο. Sic edit. Rom. Hæc porro lectio videtur Aquilæ esse, qui vocem **ויריבו** per δικάζειν et ὑπερδικάζειν solet vertere, sic Job x, 2, et xxxiii, 13. — 'A., συκοφαντία, et ad vocem sequentem, Σ., ἐσυκοφάντησαν. Sic Coislin., sed dubium non est etiam Aq., si **רשעו** verterit συκοφαντία vocem sequentem **רשעו** vertisse ἐσυκοφάντησαν. Ibid. 'A., ἐσυκοφάντησαν. Ex Coislin.

V. 21. Sic Martianeus. In hunc locum Hieron. Quæst. in Genes.: Pro « inimicitias, » quod Aquila et Symmachus τὴν ἀντικειμένην et ἐναντιώσιν transtulerunt, id est, « adversum atque contrarium, » in Hebræo habet SATANA. Ex quo intelligimus Satanam « contrarium » interpretari.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXV Genesis.

conspicuum est Hieronymum legisse διέπλεον. In Græcis quibusdam codicibus διεπάλαιον habetur, quæ vox apprimè quadrat ad hunc locum. Forte in vitio exemplari legerit Hieronymus διεπλεον, pro διεπάλαιον. — Coislin. 'A., συνεβλάσθησαν οἱ υἱοί. Hæc est vera lectio, non autem illa, διεβήγγοντο τὰ τέχνα, quam ut suspectam et ex Latino Hieronymi effectam uncinis inclusimus. Idem Coislin. Σ., διεπάλαιον, quo confirmatur id quo sup. a diximus, nempe verisimile esse Hieronymum vitio exemplari usum διεπλεον posuisse.

V. 27. Coislin. A., Θ., ἀπλοῦς. In editione Romana hæc versio uni Aquilæ ascribitur, et Symmachi lectio sic exprimitur. ἄμωμος.

V. 30. Σ., ἀπὸ τοῦ Ἐδῶμ. Sic omnes mss. Regii et schedæ Combef. cum hoc scholio singuli : Ὁ Σύμμαχος ἀντὶ τοῦ « ἐφήματος, » Ἐδῶμ τέθεικεν, ὃ ἐρμηνεύεται « πύρρος. » Id est : *Symmachus pro « coctione » Edom posuit, quod interpretatur, « rubeo. »* In editione Romana, ἀπὸ τοῦ Ἀδάμ legebatur ad Symmachum.

CAPUT XXVI GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο'.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
5. Καὶ τοὺς νόμους μου	5. Καὶ τὰ νόμιμά μου.	5. Καὶ τοὺς νόμους μου.
10. Πλημμέλημα.	10. Ἄγνοιαν.	10.
12.	12. Ἐκατοστεύουσιν κριθήν.	12.
20.	20. Ἐμαχέσαντο. 'Αδικία. 'Ἐδίχσαν.	20.
21. Τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ἐναντίως.	21. Τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ἐχθρία.	21.
26. Ὁ συνέταιρος.	26. Ὁ νομφαγωγὸς αὐτοῦ.	26.
30.	30. Δοχὴν. Ἄλλος, πότον. Ἄλλος, ἐστίασιν.	30.
31.	31. Μετ' ἰσχυρίας. Οἱ λοιποὶ, μετ' εἰρήνης.	31.
33. [Πλησμονή.] [Φρέαρ πλησμονῆς.]	33. Ὅρκος. Φρέαρ ὄρκου.	33.
35.]	35. Ἐρίζουσαι.	35.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

5. Et leges meas.	5. Et legitima mea.	5. Et leges meas.
10. Scelus.	10. Ignorantiam.	10.
12.	12. Centuplicans hordeum.	12.
20.	20. Pugnauerunt. Injustitia.	20.
21. Nomen ejus, contrarium.	Injustitiam fecerunt. 21. Nomen ejus, inimicitia	21.
26. Amicus.	26. Pronubus ejus.	26.
30.	30. Convivium. <i>Alius</i> , Compo- tationem. <i>Alius</i> , epulationem.	30.
31.	31. Cum salute. <i>Reliqui</i> , cum pace.	31.
33. Saturitas. Puteus saturitatis.	33. Juramentum. Puteus juramenti.	33.
35.	35. Renitentes.	35.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXVI Genesis.

V. 26. 'A., Σ., ὁ συνέταιρος. Sic Coislin.  
V. 30. Ἄλλος, πότον. Ἄλλος, ἐστίασιν. Hæ lectiones prodeunt ex Coislin.

V. 31. Οἱ λοιποὶ, μετ' εἰρήνης. Ex eodem.

V. 33. Sic Martianæus binas hujus versus lectiones edidit. In hunc versum Hieronymus : *Quæ enim etymologia est, propterea vocari juramentum, quod aquam non invenerunt? E contrario in Hebræo, cui interpretationi Aquila consentit et Symmachus, hoc significat, quæ invenerint aquam : et propterea appellatus sit puteus ipse « saturitas, » et vocatu civitas BERSABEE, hoc est, puteus saturitatis. »*

V. 35. Syri et Hebræi interpretationem mutuantur (ex Eusebio in catenis omnibus mss. ubi sic legitur : ΕΥΣΕΒΙΟΥ ὁ Σύρος οὐκ ἔχει, « ἐρίζουσαι, »

ἀλλ' « οὐκ εὐαρεστοῦσαι, » ἀντὶ τοῦ, ξριδι καὶ φιλονεικία πάντα ποιούσαι. Ὁ γὰρ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος « παροργίζουσαι » ἔχει. Id est : *Syrus non habet « disceptantes, » sed, « displicentes ; » id est, contentione et jurgiis omnia facientes. Nam Syrus et Hebræus « irritantes, » habent. Hæc paulum perplexa sunt : videtur enim duas Syro interpretationes tribuere : at Procopius clarius habet : « Et contendebant cum Rebecca, » etc. Syrus habet, « displicebant Rebecca ; » Hebræus vero, « non cessant irritare et ad iram provocare Rebecca. » — Illud Coisliniani, μαχόμενοι, φιλονεικούσαι, ἀνθιστάμενοι, vel Scholion est, vel trium interpretum translationes exhibet.*